

Quadro informativo

Pregão Eletrônico N° 90001/2024 (SRP) [\(Lei 14.133/2021\)](#)

UASG 927919 - DEFENSORIA PÚBLICA DO EST DO RIO DE JANEIRO

Critério julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo disputa: Aberto

Avisos (0)

Impugnações (0)

Esclarecimentos (14)

27/02/2024 11:43



No item 7.3.7 III e 7.3.7 IV do edital em questão é solicitado: III - RAM: 8 GB IV - MEMÓRIA FLASH: 8GB Entendemos que solicitar a quantidade de memória restringe a participação de vários fabricantes, para isso deve ser solicitado que o switch tenha a quantidade de memória suficiente que atenda todos os recursos solicitados em edital, assim, entendemos que poderão ser ofertados equipamentos com memória e armazenamento diferente do solicitado desde que não restrinja nenhuma das funcionalidades solicitadas. Está correto nosso entendimento?



RESPOSTA: O entendimento não está correto. O Item 7.3.7 informa "Possuir tecnologia compatível com as seguintes especificações mínimas:". Só será aceito o equipamento que possui característica igual ou superior ao exigido no certame, conforme solicitado na alínea b do Item 8.1.1."

8.1.1. Para a comprovação de que os equipamentos a serem utilizados atendem aos requisitos elencados no item "7 - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS", visando o atendimento integral ao objeto, a LICITANTE participante do certame deverá apresentar para cada tipo de switch ofertado:

- a) Manual do fabricante, ou documento similar, do material ofertados em português; e
- b) Para cada requisito elencado no item "7 - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS", a indicação de qual página do manual do fabricante, ou documento similar, resta explicitado que o produto tem característica igual ou superior ao exigido neste documento



27/02/2024 11:38



1 - "Itens 7.1.5. Cada equipamento deverá ser fornecido com dois transceivers SFP ou SFP+ 1000BASE-T,



RESPOSTA 1: O entendimento está correto. Como solicitado nos Itens 7.1.5 e 7.2.5. deverão ser fornecidos



27/02/2024 11:33



Referente ao item "7.3.7. Possuir tecnologia compatível com as seguintes especificações mínimas: XXXIII",



RESPOSTA: O entendimento correto é: Deverá ser informada a página do manual que indique que o



27/02/2024 11:27



11 - Considerando o solicitado nos seguintes itens: 7.1.7. Possuir tecnologia compatível com as seguintes



RESPOSTA 11: O entendimento não está correto. Deverá ser fornecido os transceivers no momento da



27/02/2024 11:21



1 - Sobre o item 8.2.1. "Pelo menos um Atestado de Capacidade Técnica, admitindo-se soma de



RESPOSTA 1: Sim, o entendimento está correto.



> [Quadro informativo](#) > [Pregão Eletrônico : UASG 927919 - N° 90001/2024 \(SRP\) \(Lei 14.133/2021\)](#)

RESPOSTA: O entendimento não está correto. "O suporte ao padrão IEEE 802.3AZ (ENERGY EFFICIENT



27/02/2024 10:57



3 - Não está clara a necessidade de serviços de instalação, poderia esclarecer?



RESPOSTA 3: Não foi solicitado o serviço de instalação.



27/02/2024 10:54



2 - Prazo de instalação de 45 dias corridos, podendo ser prorrogado? É requerida Garantia Contratual de



RESPOSTA: No Item 10. "PRAZO E LOCAL DE ENTREGA DOS BENS" e sub Item 10.1. "O prazo para a



27/02/2024 10:54



1- Edital para aquisição de até 228 switches divididos em 02 lotes, mas com suporte/garantia de 60



RESPOSTA: Informamos que o objeto, modalidade e tipo de licitação e condições da garantia e suporte



23/02/2024 17:59



A despeito da habilitação técnica, o edital em comento trata em seu item 9.2 informa que:



Resposta:



[Incluir esclarecimento](#)